日 本 臨 床 腎 移 植 学 会

腎移植認定医 第 15 回集中教育セミナー開催のご案内

主  催 日本臨床腎移植学会

理 事 長      剣持  敬

認定医制度委員長 仲谷 達也

学術・教育委員長 杉谷  篤

拝啓 時下、会員の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、来る、平成 30 年 10 月 6 日（土）第 54 回日本移植学会学術集会の翌日、

東京医科大学講堂におきまして「腎移植認定医第 15 回集中教育セミナー」を開催

いたします。

 認定医更新に必要な 20 単位以上のうち、今回の集中教育セミナーでは 3 単位が

修得できます。

皆様のご参加をお待ちしております。

敬 具

記

日 時：平成 30 年 10 月 6 日（金）10:30～13:30

※受付は開始 30 分前の 10:00 から行います。

会 場：東京医科大学病院 6F 臨床講堂
東京都新宿区西新宿 6-7-1

http://hospinfo.tokyo-med.ac.jp/access.html

受 講 料：3,000 円

テキストは 9 月下旬に当ホームページにて掲載いたします。

各自ダウンロードしご持参ください。

参加方法：事前参加登録を行ってください。

期限：9 月 28 日（金）まで

※3 単位受講証明書は終了後にお渡しいたします。

以 上

http://hospinfo.tokyo-med.ac.jp/access.html

日本臨床腎移植学会

腎移植認定医第 15 回集中教育セミナー

プログラム

平成 30 年 10 月 6 日（土）10:30 ～ 13:30

１）10:30～10:35

開会の挨拶

理事長 剣持 敬 （藤田保健衛生大学 臓器移植科）

２）10:35～11:30

「最近の腎移植件数と追跡調査結果 」（カテゴリー６）社会環境・統計・倫理）

八木澤 隆 先生 （自治医科大学 腎泌尿器外科）

腎移植統計センター（JARTRE）の最新データの紹介と追跡調査の結果か

らみるトピックを紹介していただきます。

司会：西 慎一 （神戸大学大学院 腎臓内科 腎・血液浄化センター）

３）11:30～12:25

「献腎、多臓器摘出の基本と実際」（カテゴリー３）献腎移植）

岡部 安博 先生 （九州大学 臨床･腫瘍外科）

心停止下献腎摘出、脳死下膵腎摘出の手術手技の基本と臓器提供までの実

際を画像も含めて解説していただきます。

司会：中川 健 （東京歯科大学市川総合病院 泌尿器科）

４）12:25～13:20

「精神科医からみた腎不全と腎移植」（カテゴリー４）術中・術後管理）

西村 勝治 先生 （東京女子医科大学 精神科）

最近、急速に普及しているサイコネフロロジーをふくめ、精神科医、リエ

ゾン、チーム医療の観点から腎不全患者と腎移植患者の支援を解説していた

だきます。

司会：河地 茂行 （東京医科大学八王子医療センター 外科学第五講座）

５）13:20～13:25

閉会の挨拶

学術・教育委員長 杉谷 篤 （国立病院機構 米子医療センター）

※講演タイトルなどに変更が生じる場合があります。予めご了承ください。